市政府办公室关于印发《如皋市文化和旅游

资源普查工作方案》的通知
各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各有关部门和单位：

经市政府研究同意，现将《如皋市文化和旅游资源普查工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                       如皋市人民政府办公室

                         2022年3月15日

如皋市文化和旅游资源普查工作方案
文化和旅游资源普查是国家文化和旅游部“十四五”期间的重点工作，我省已在完成前期试点工作的基础上面向全省全面铺开。通过梳理全市资源分布、等级情况，摸清家底、增加资源储备，为下一步保护和开发文化旅游资源，全面推动如皋文化和旅游高质量发展提供基础保障。
一、普查内容
《江苏省文化和旅游资源普查规范》（试行）明确的分类体系，涵盖地文景观、水域景观、生物景观、天象与气候景观、物质文化遗产、非物质文化遗产、建筑与设施、文旅购品、人文活动共9个主类、9个亚类、149个基本类型。

二、普查范围

普查范围为如城（如皋工业园区）、城南（如皋高新技术产业开发区）、城北（如皋经济技术开发区）3个街道和东陈、丁堰、白蒲、下原、九华、石庄、吴窑、江安、搬经、磨头、长江11个镇。

三、工作任务和成果

1.对全市所有文化和旅游资源进行普查和评价，做好信息汇总、新增更新，填写文旅资源基础信息调查表、专题资源调查表，并将数据录入省文化和旅游资源管理信息系统，提交成果包括电子件、纸质件。

2.对全市文化和旅游资源普查成果进行总结分析，编制全市文化和旅游资源普查总报告，报告包括电子件和纸质件。

四、项目进度

1.2022年3月中旬，召开全市文旅资源普查启动会，并完成全市文旅资源数据采集。

2.2022年3月下旬，完成全市文旅资源录入与评价，并根据实际情况完成全市资源审核和补充完善。

3.2022年3月底，完成全市文旅资源普查报告初稿，并提交南通市文广旅局审核。

4.2022年4月底，修订文旅资源普查报告终稿，完成项目结项。

5.2022年5月1日-2022年6月30日，如相关部门提出数据或报告整改要求，及时予以响应并完成修改。

五、职责分工

1.文体广电和旅游局：提供已有的文化旅游资源资料、全域旅游规划、十四五文旅规划、相关专题旅游规划、重点景区规划；景区、度假区介绍、照片与讲解词等、文博场馆规划及介绍材料、照片与讲解词等；不可移动文物、可移动文物资料、非遗及传承人、文旅购品、人文活动等介绍及照片等资料、旅游资源开发调研报告、已有的信息化系统和相关数据库、旅游规划中做过的旅游资源专题调查和研究的相关材料、和旅游资源相关的其他规划、生产报告、科研论文、年鉴，体育场所（馆）介绍、图片；主要活动（举办的相关活动，包括节庆活动，不限于旅游活动）名称、介绍、图片、活动地点、活动周期等信息；网吧资料（已注册且长期经营的），包括图片、地址、组织机构代码、法定代表人、联系人、联系方式、终端数量等基本信息；文旅购品（地方特色、包含特色菜品等）名称、介绍、地址、图片等信息。文化产业示范园区和示范基地资料，包括简介、地址、图片、登记注册类型、所属部门（文化部门/其他部门/民办）、级别（国家级/省级/市级/其他）等。
2.农业农村局：提供现代农业产业园、乡村旅游点、农业休闲点简介、图片，名特优农产品、图片，物候景象简介、图片。

3.住房和城乡建设局：提供城市古树名木、城市公园、历史文化名城、历史建筑保护等项目的简介、图片、地址、管理单位等信息，水绘园景区和龙游河景点的规划、景区内容介绍、照片与讲解词等。其中古树名木名录信息介绍，包括编号、树名、介绍、图片、管理单位、地址、经纬度坐标等信息。
4.商务局：主要的购物街区简介、图片，特色菜肴简介、图片，货物进出口总额、对外直接投资额。
5.市党史办：提供如皋市地方志、人事活动（历史现代名人及传记、重要事件记载、地址等信息。）
6.统战部（民宗局）：全市宗教场馆规划及介绍材料（简介、行政位置、建立时间）、照片与讲解词等，岁时节令（宗教活动、庙会、农时节日）等。

7.自然资源和规划局：各类用地分布状况，历史上土地利用重大变更资料，土地资源分析评价资料，主要山地、林地、河流、湿地、滩地、岛屿、自然保护地、野生动物栖息地等简介、图片，土地利用规划情况等。

8.卫生健康委员会：重点医院、（中西医）特色诊所、康养机构简介、图片。

9.交通运输局：旅游风景道、绿道、驿站、自驾营地等介绍、图片。

10.教育局：主要文教场所（馆）介绍、图片。

11.发展和改革委员会：有特色的代表性工矿企业介绍、图片；产业园区资料，包括简介、地址、图片、登记注册类型、所属部门（文化部门/其他部门/民办）、级别（国家级/省级/市级/其他）等；十四五及近五年（如无近五年的资料，则提交已有的资料）重点产业发展、特色产业发展等经济发展规划。

12.水务局：主要湖泊、水库江河水体简介和图片，防汛抗旱情况，水利风景区规划、沿水体建设的游步道、栈道、驿站等介绍、图片。

13.气象局：2018年1月1日-2021年12月31日如皋市国家一般气象站月度数据，包括气温（平均气温、极端最高气温、极端最低气温）、湿度、降水量、风力、气压、风向、风速、日照、能见度、大气颗粒物浓度、反应性气体（地面臭氧、对流层臭氧、二氧化氮、二氧化硫等）、辐射等数据；如皋市近五年（如无近五年的资料，则提交局内已掌握的资料）基本气候概况、气候与农业、气候与水资源、气候与植物、环境气象资料（雾霾、沙尘等）、各种科普资料、各类型气象知识手册、相关调研报告及有关的论文等资料。

14.应急管理局：主要的森林火灾、水旱灾害、地震和地质灾害等情况、应急体系建设、安全生产和综合防灾减灾规划、有关应急措施的各项公文以及局内存有的相关灾害资料、近五年及十四五（如无近五年的资料，则提交局内掌握的资料）灾害防治规划。

15.统计局：如皋市及各镇（区、街道）五年来的普常驻人口数量及增速数据；2016-2021年度地区生产总值、第一、二、三产业产值及增加值状况、分行业增加值、就业人口（规上服务业）、平均工资（三产、分行业中城镇非私营单位平均工资）、商品销售总额、社会消费品零售总额、固定资产投资（三产）、企业法人单位数（三产、分机构类型、分行业）、货物进出口总额、对外直接投资额、分行业能源消耗量（规上工业数据）、居民（城镇和农村）人均收入和支出。

16.民政局：如皋市最新行政建制及区划资料。

17.生态环境局：如皋地区大气颗粒物浓度、反应性气体（地面臭氧、对流层臭氧、二氧化氮、二氧化硫等）。
18.退役军人事务局：提供红十四军纪念馆、全市重要的烈士陵园、红色革命历史资料等项目的简介、行政位置、建立时间、图片、讲解词等。
19.国资办：提供相关市属国有企业涉旅资源图文资料，特别包括但不限于东大街和集贤里的文旅资源图文资料。

20.各镇（区、街道）：对照文化和旅游资源普查规范，全面梳理本行政区划内的所有文化和旅游资源，包括但不限于本辖区范围内古树名木、历史文化街区、历史建筑保护等数据和资料，可依托城镇的旅行、游览、饮食、住宿、购物、娱乐、保健等设施的现状及发展资料，以及普查专家组所需且能提供的其它相关资料。
21.重点文旅企事业单位：提供景区、度假区、文博场馆等讲解词、介绍信息、规划、场馆馆藏文物等资料。

上述图片资料格式为png、jpg、jpeg、bmp四种均可，单张图片要求大小不超过20MB、不小于0.5MB。
六、工作要求

1.提高认识、高度重视。文化和旅游资源普查是摸清本地家底、盘活资源、优化结构的重要基础性工作，是推动如皋市"十四五”文化和旅游高质量发展的现实需要。相关部门及镇（区、街道）要把本轮普查工作作为今年文旅系统重点工作来抓，主要领导要亲自过问普查工作，确保普查质量。

2.加强指导、跟踪服务。市相关部门及镇（区、街道）要积极指导配合普查服务单位完成资源线索梳理、信息采集、等级评价、整理汇编等工作，所有普查资源等级评价需市文体广电和旅游局与普查服务单位共同确认，存在争议的集中提交南通市级咨询服务专家研究确定，市文体广电和旅游局原则上每月召开一次普查工作推进会，检查工作进度，解决出现问题。

3.强化保障、扎实推进。本轮普查相关工作将纳入2022年全域旅游创建考核指标。市相关部门和镇（区、街道）要把普查工作当成是培训业务干部、提升业务水平、锻炼文旅队伍、增强文旅核心竞争力的重要契机，做到宣传发动到位、技术支持到位、资料提供到位，真正把本次普查工作做细做实，获得预期成果。

  抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

检察院，市人武部，市各人民团体。

  如皋市人民政府办公室　　　             2022年3月15日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2022〕41号